PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 1 de 2

Ata nº 21/2024-FAPS

Aos oito dias do mês de julho de 2024, às 14h, na Sala dos Conselhos, 1

situada na Rua Nico de Oliveira, 725, Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio, nesta 2

cidade, reuniram-se o Conselho Administrativo e o Conselho Fiscal do FAPS, 3

designados pela Portaria nº 13.805/2024, de 13 de março de 2024, nos termos da 4

Lei Municipal nº 4.424/2021, tendo participado a presidente, Milene Rosa; a vice-5

presidente, Marli Machado; a Secretária Regina Batista, e os conselheiros,  Marcia 6

Rodrigues, Tatiane Hörnke, Litizia Garcia, Luciane Barão e Júlio Souza. A reunião 7

teve por pauta:  a prorrogação dos processos de habilitação das conselheiras Marli 8

Machado e Milene Rosa, a deliberação sobre o questionamento da Lógica Atuarial 9

sobre os termos de parcelamento no DRAA e a organização para a realização das 10

provas de Certificação. 11

Iniciou a reunião, a presidente, Milene Rosa, lembrando aos conselheiros 12

que os prazos para os processos de habilitação das conselheiras Milene e Marli, 13

encerrarão no dia 15 deste mês. A presidente solicitou que os conselheiros 14

deliberassem sobre a prorrogação dos mesmos, o que todos foram favoráveis à 15

prorrogação do prazo, uma vez que devido às demandas do município não seja 16

possível a homologação em tempo hábil. O prazo de prorrogação de ambos os 17

conselheiros será de 30 dias conforme a Resolução CONAD/FAPS 01/2023. 18

Quanto ao DRAA, a Lógica Atuarial informou que ao proceder com o 19

preenchimento do DRAA, e passando pela validação automática, foi gerada a 20

seguinte mensagem de atenção: “Valores dos Compromissos: No regime civil, 21

plano Previdenciário foi informado um valor para Geração Atual do item “Valor atual 22

dos Parcelamentos de débitos Previdenciários”, mas o Ente não possuir nenhum 23

termo de acordo de parcelamento com a situação: “Aguardando análise”, no 24

CAPREV. 25

Essa mensagem indica que não há nenhum acordo de parcelamento com 26

situação de “Aceito” pela Secretaria de Previdência e registrado no CADPREV. 27

Verificamos que há 6 acordos que ainda constam com a situação “Aguardando 28

análise”, no CADPREV.  No entanto, na Avaliação Atuarial 2024 foi informado como 29

únicos Ativos do Plano 4 acordos de Parcelamentos, que totalizam R$ 30

100.997.514,42 (em dez/23). 31

Os conselheiros deliberaram por unanimidade pela manutenção dos acordos 32

de parcelamento no DRAA, e caso haja notificação, que esta seja justificada, uma 33

vez que é uma receita muito significativa para o pagamento das obrigações com a 34

folha de pagamento e sua omissão poderia gerar outros apontamentos. 35

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 2 de 2

 1

Referente as provas de certificações, as mesmas necessitam serem 2

marcadas até o dia 26 de julho, para que haja tempo hábil para o resultado ser 3

lançado no Cadprev, para eliminar irregularidade no DPIN para a emissão do 4

Certificado de Regularidade Previdenciária - CRP. A data  limite para as 5

certificações dos conselheiros é de 31 de julho de 2024.  As provas serão 6

agendadas nas seguintes datas; dia 22 de julho, às conselheiras Tatiane e Milene; 7

no dia 24 de julho, às conselheiras Márcia e Litizia; no dia 26 de julho, às 8

conselheiras Marli, Luciane e Regina. 9

Tendo sido abordadas as pautas propostas e cientes das ações, as 10

informações tratadas foram, a posteriori, registradas nesta ata que após lida e 11

aprovada, será assinada eletronicamente por todos os participantes, através da 12

plataforma de documentos eletrônicos da Prefeitura Municipal de Pinheiro 13

Machado, mediante acesso pessoal e individual para efetivação da assinatura 14

eletrônica. Sendo o que havia para esta reunião, encerra-se esta ata. 15

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MEIO DA PLATAFORMA 1DOC
DA PREFEITURA DE PINHEIRO MACHADO < https://pinheiromachado.1doc.com.br/ >

https://pinheiromachado.1doc.com.br/